MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº 35/2023

Autoria: Kayte Apoliane Monteiro
Gomes
Nº do Protocolo: 55/2023
Protocolado em: 17/05/2023 09h50

CRIAÇÃO DE UMA SEÇÃO DE VOTAÇÃO COM A
ESPECTIVA INSTALAÇÃO DE URNA NO DISTRITO
DE  PALMEIRA  DE  RESPLENDOR,  QUANDO  DA
VOTAÇÃO PARA  ESCOLHA  DOS  CONSELHEIROS
TUTELARES.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhor Presidente do Conselho Tutelar:
Sabemos  que  neste  ano  de  2023,  em  data  ainda  a  ser  definida,  ocorrerá  eleições  para
escolha dos novos Conselheiros Tutelares dos Direitos das Crianças e dos Adolescentes do
Município de Água Boa.
Pensando em amenizar as dificuldades da população do Distrito de Palmeira de Resplendor,
antecipo a discussão desta que considero, uma decisão fundamental a ser tomada pelo
Presidente do Conselho e pela Comissão organizadora das eleições.
Sabemos que a distância, a falta de meios de transporte regular e a não obrigatoriedade do
voto, podem esvaziar a participação de um número expressivo de eleitores daquele Distrito
e também de outras Comunidades do nosso Município.
Assim, requeiro ao Presidente do Conselho e da respectiva Comissão encarregada, estudos
para a implantação do instrumento que acima mencionei e que reputo ser importante em
todas as comunidades mais distantes e de forma especial no Distrito de Resplendor.

Kayte Apoliane Monteiro Gomes
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:35:53 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 K
ay

te
 A

po
lia

ne
 M

on
te

iro
 G

om
es

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
7O

R5
-F

PF
P4

-P
PO

M
B-

RM
U

XF
-S

D
LF

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/L7OR5-FPFP4-PPOMB-RMUXF-SDLFY
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/L7OR5-FPFP4-PPOMB-RMUXF-SDLFY

MUNICÍPIO DE ÁGUA BOA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Requerimento Nº 35/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 17/05/2023 09:48:47
Hash Interno: simbtrnbunqnrogioltgulpki5siewznnr4w376n

Chave de Verificação

L7OR5-FPFP4-PPOMB-RMUXF-SDLFY
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraaguaboa.mg.gov.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

082.***.***-81 Kayte Apoliane Monteiro Gomes Assinado em 17/05/2023 09:49

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:35:53 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 K
ay

te
 A

po
lia

ne
 M

on
te

iro
 G

om
es

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
am

ar
aa

gu
ab

oa
.m

g.
go

v.
br

/v
al

id
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
7O

R5
-F

PF
P4

-P
PO

M
B-

RM
U

XF
-S

D
LF

Y
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

R. Darci Alves de Oliveira, nº 175, CASA - Centro - CEP 39.790-000 - ÁGUA BOA - MG - Email:
camaramun.ab@gmail.com - CNPJ nº 01.647.087/0001-56

https://camaraaguaboa.mg.gov.br/doc/materia/46/documento
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/L7OR5-FPFP4-PPOMB-RMUXF-SDLFY
https://camaraaguaboa.mg.gov.br/validador/L7OR5-FPFP4-PPOMB-RMUXF-SDLFY